
Selvom det offentlige pensionssystem 

 tilgodeser enlige pensionister økono-

misk, ved at de har større offentlige 

 indtægter end gifte pensionister, er der 

stor forskel i forbrugsmuligheder.

En ny undersøgelse fra ATP viser, at 

gennemsnitsindkomsten for enlige stort 

set er den samme som for gifte pensio-

nister. Deres indkomst er faktisk så ens, 

at den årlige forskel udgøres af nog-

le få ti-kroner: Enlige tjener i gennem-

snit 184.476 kr., mens pensionister i par- 

forhold tjener 184.545 kr. 

I opgørelsen indgår både pensioni-

sternes offentlige pensioner og supple-

rende indkomst. Det vil sige indkomst 

fra ATP, private pensionsordninger,  

arbejde mv.

At gennemsnitsindkomsten er ens for de 

to grupper skyldes to modsatrettede fak-

torer. De enlige pensionister tilgodeses 

af højere offentlige pensioner end  gifte 

pensionister. I gennemsnit får en enlig 

pensionist 128.339 kr. om året fra offent-

lige pensioner. Det er 29.750 kr. mere 

end gifte, som får 98.589 kr.

Til gengæld har de gifte en større sup-
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plerende indkomst end enlige. Gifte får i 

gennemsnit 85.956 kr. i supplerende ind-

komst, mens enlige har 56.137 kr. Det 

betyder, at de to grupper i den sidste 

ende har den samme indkomst.

Forskel på forbrugsmuligheder

Men en ting er, hvad man tjener, noget 

andet er, hvad man har af forbrugsmulig-

heder. Og her vil de enlige, med indtægter 

på niveau med de gifte, halte bagefter. 

Årlige bruttoindtægter for enlige og pensionister i parforhold, 2007

Enlige pensionister tjener det samme 
som gifte – men har mindre til sig selv

Anm.: Supplerende indkomster omfatter ATP, private pensioner, lønindkomst etc. Pensionister i parforhold dækker over 

alle forskellige typer forhold. Dvs. gifte, registrerede partnere, samboende og samlevende. Indkomst for pensionister i 

parforhold er opgjort, som om de er ens pr. person i husstanden. Kilde: Danmarks Statistik og ATP, 2007.

Bruttoindkomsten er stort set ens for pensionister i parforhold og for de pensionister, 

der bor alene. 
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»Hvis enlige tjener nogenlunde det halve 

af, hvad gifte har tilsammen, betyder det 

ikke, at de har det samme at forbruge,« 

siger seniorforsker Jens Bonke, Rock-

wool Fondens Forskningsenhed, der i 

mange år har forsket i menneskers ind-

komst og forbrug.

»Enliges forbrugsmuligheder er markant 

mindre. Forklaringen er den simple, at 

det er dyrt at være alene. Meget er billi-

gere, jo flere man er i en husstand. Man 

deles om at betale mange ting, som man 

ikke har dobbelt forbrug af, bare fordi 

man er to. Fx strøm, varme og bolig,« 

siger Jens Bonke. 

Jens Bonke peger på, at samlevende 

pensionister tilsammen har 100 procent 

mere end enlige. Det er langt mere ,end 

de behøver, hvis de skal have lige vilkår: 

»Hvis deres forbrugsmuligheder skulle 

svare til den enliges, plejer man at sige, 

at de kan nøjes med en indtægt, der er 

omkring 40 pct. højere.«

Mette Gørtz, der forsker i ældres levevil-

kår ved AKF, Anvendt Kommunal Forsk-

ning, er enig i, at gifte pensionister er 

bedre stillede, når man tager højde for 

deres stordriftsfordele. Derfor tilgodeser 

de offentlige pensioner måske ikke enli-

ge i tilstrækkelig grad: »Man har fra poli-

tisk hold valgt at kompensere de enlige i 

pensionssystemet, men man har tilsyne-

ladende mere taget udgangspunkt i ind-

komst end i forbrugsmuligheder, da man 

fastsatte satserne,« siger Mette Gørtz.


